
 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 9. december 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

210 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 210:  

”Vil ministeren oplyse, hvilke konkrete initiativer regeringen har taget siden valget i 

2019 for at støtte og aflaste pårørende til patienter som f.eks. lider af psykiske sår-

barheder, ME-træthedsyndrom, demens eller som er pårørende til mennesker som 

har valgt at begå selvmord?” 

 

Svar: 

Med satspuljen for 2019-2022 blev der afsat 11 mio. kr. til et kompetencecenter for 

børn som pårørende til mennesker med psykiske lidelser. Midlerne er udmøntet til 

det igangværende projekt KOMBU, der er et partnerskab mellem Psykiatrifonden, Re-

gion Hovedstaden og Region Nordjylland.  

 

Med satspuljen for 2019-2022 blev der også afsat 12,4 mio. kr. til en pulje til projek-

ter vedr. bedre inddragelse af mennesker med psykiske lidelser og deres pårørende 

gennem civilsamfundet. Midlerne er udmøntet til syv igangværende projekter i hhv. 

ADHD-foreningen, Psykiatrifonden, Foreningen Outsiders, Landsforeningen mod Spi-

seforstyrrelser og Selvskade, Peer-Netværket Danmark, Angstforeningen og Bedre 

Psykiatri. 

 

Med Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds og 

arbejdsmarkedsområdet 2020-2023 blev der afsat 8,0 mio. kr. i 2020-2023 til at vide-

reføre og udvide Livsliniens rådgivningstilbud i nattetimerne. Livslinien tilbyder råd-

givning og støtte, til personer der har tanker om selvmord, samt deres pårørende, og 

efterladte til selvmord. 

 

Med Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds og 

arbejdsmarkedsområdet 2021-2024 blev der afsat 4,0 mio. kr. i 2021-2024 til at vide-

reføre det Nationale partnerskab for forebyggelse af selvmord. Partnerskabet består 

af statslige aktører, regioner, kommuner, forskningsinstitutioner og NGO’er på områ-

det for selvmordsforebyggelse og har medvirket til at sikre bedre koordinering og vi-

densdeling blandt aktørerne på området. 

 

Med Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds og 

arbejdsmarkedsområdet 2022-2025 blev der afsat 12,0 mio. kr. i 2022-2025 til en 

styrket selvmordsforebyggende indsats. Midlerne er afsat til en ansøgningspulje, hvor 

de nærmere kriterier fastsættes af Sundhedsstyrelsen efter input fra det Nationale 

partnerskab for selvmordsforebyggelse. Projekter der kan modtage støtte kan fx 

være målrettet styrket overvågning af selvmordsmetoder, styrket indsats for pårø-

rende og efterladte og bedre og mere systematisk hjælp efter selvmordsforsøg. 
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Side 2 

Endelig har Regeringen igangsat arbejdet med en 10-års plan for psykiatrien. Som før-

ste skridt i arbejdet er Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen sammen i færd med at 

udarbejde et fagligt oplæg, der beskriver status og udfordringer på psykiatriområdet 

og giver bud på, hvordan de opstillede udfordringer kan løses, og hvordan de bør pri-

oriteres. Udfordringerne i forhold til indsatsen over for pårørende til mennesker med 

psykiske lidelser bliver også adresseret i det faglige oplæg. 

 

Det faglige oplæg danner grundlaget for regeringens udspil til en 10-års plan for psy-

kiatrien. 

 

For så vidt angår initiativer målrettet ME / kronisk træthedssyndrom kan jeg henvise 

til min samtidige besvarelse af SUU alm. del – spm. 209. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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